
PÁGINA 56 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22655 05.12.2025 - SEXTA-FEIRA

EPAGRI
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0163/2025� 
Modalidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico� Tipo: menor 
preço� Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de 
descarte de resíduos químicos e biológicos laboratoriais do cE-
paF – centro Especializado agricultura Familiar – chapecó/sc� 
Vencedor: SERVIOESTE SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA lote: 
01 r$ 18�000,00� SGP-e nº 16291/2025 GGG 2025AS020967. 
Florianópolis, 04 de dezembro de 2025� Fabrícia Hoffmann maria, 
diretora�

cod� mat�: 1140645

EPAGRI
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0125/2025� 
Modalidade: procedimento licitatório Epagri Eletrônico� Tipo: menor 
preço� Objeto: contratação de empresa gráfica para impressão de 
agendas, calendários, livros e etiquetas para Epagri - departamento 
Estadual de marketing e comunicação – dEmc� Vencedor: EDI-
TORA PROGRESSIVA LTDA lote: 01 r$ 118�998,00� SGP-e nº 
13701/2025 GGG 2025AS020304. Florianópolis, 04 de dezembro 
de 2025� Fabrícia Hoffmann maria, diretora�

cod� mat�: 1140938

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A EDITAL DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO nº 050/2025. processo pimb n° 3620/2025� Cód. TCE-
-202c1c9c13c1b438E33b305Edda544d3403c2b49� processo 
licitações-e nº 1084282� objeto: Contratação  de empresa  para  
execução  da reforma  das  coberturas dos pergolados do Porto 
de Imbituba, conforme descrito no edital e seus anexos. Critério de 
julgamento: menor preço� Regime de execução: empreitada por 
preço global� Data do recebimento e abertura das propostas: até 
as 08h45min do dia 13/01/2026� Início da sessão de disputa de 
preço: às 09h00min do dia 13/01/2026� o pregão Eletrônico será 
realizado em sessão pública, por meio do sistema “licitações-e” do 
portal do banco do brasil s�a, observados os termos deste edital� 
cópia do edital pode ser obtida na sede da scpar porto de imbituba 
s�a�, ou no endereço eletrônico www�portodeimbituba�com�br (link: 
Transparência > licitações > Edital nº 050/2025)� CHRISTIANO 
LOPES DE OLIVEIRA - Diretor Presidente

cod� mat�: 1140778

RETIFICAÇÃO DE DATA- SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2025. processo pimb 
n° 2464/2025� cód� TcE - E7658E9Ea4b16083F3568b1F93c0bcb-
FF4EEcb2d� processo licitações-e nº 1083503� objeto: aquisição 
continuada, exercida sob demanda de material, equipamentos e 
ferramentas de uso geral para instalação e manutenção elétrica 
(12 lotes), conforme descrito no edital e seus anexos� Critério de 
julgamento: menor preço por lote� Regime de execução: em-
preitada por preço unitário� Data do recebimento e abertura das 
propostas: até as 08h45min do dia 06/01/2026� Início da sessão 
de disputa de preço: às 09h00min do dia 06/01/2026� o pregão 
Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio do sistema 
“licitações-e” do portal do banco do brasil s�a, observados os 
termos deste edital� cópia do edital pode ser obtida na sede da 
scpar porto de imbituba s�a� ou no endereço eletrônico www�
portodeimbituba�com�br (link: Transparência > licitações > Edital nº 
048/2025)� CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA - Diretor Presidente

cod� mat�: 1140634

Inexigibilidade de Licitação n° 0052/2025
Homologação – 03/12/2025.
SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade 
com disposto no artigo 30 caput, da lei Federal nº 13�303, de 30 de 
junho 2016, c/c o artigo 116 caput, do regulamento de licitações 
e contratos da scpar psFs, torna público a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO em referência, objetivando a conTraTaÇÃo dE 
EmprEsa EspEcializada no FornEcimEnTo do soFTWarE 
para ponTo ElETrÔnico para conTrolE dE rEGisTro dE 
FrEQUÊncia para aTÉ 300 (TrEzEnTos) colaboradorEs, 
sErViÇos dE manUTEnÇÃo, TrEinamEnTo E sUporTE 
TÉcnico� Valor: r$ 22�563,24� são Francisco do sul – sc, 03 
de dezembro de 2025. Lindomar de Souza Dutra – diretor pre-
sidente interino e Guilherme Custódio de Medeiros - diretor de 
operações e logística� sGpe: psFs - 2405/2025�

cod� mat�: 1140719

Inexigibilidade de Licitação n° 0051/2025
Homologação – 03/12/2025.
SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade 
com disposto no artigo 30 caput, da lei Federal nº 13�303, de 30 de 
junho 2016, c/c o artigo 116 caput, do regulamento de licitações 
e contratos da scpar psFs, torna público a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO em referência, objetivando a locaÇÃo dE TEr-
minais dE rEconHEcimEnTo Facial aH08 sTd (c/ miFarE) 
- rEp p para sErEm UTilizados no rEGisTro dE ponTo 
ElETrÔnico� Valor: r$ 2�190,00� são Francisco do sul – sc, 
03 de dezembro de 2025� Lindomar de Souza Dutra – diretor 
presidente interino e Guilherme Custódio de Medeiros - diretor 
de operações e logística� sGpe: psFs - 2566/2025�

cod� mat�: 1140730

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Resultado de Licitação
Pregão Eletrônico nº 0058/2025.
Licitação Eletrônica nº 1083160
Objeto: aQUisiÇÃo E insTalaÇÃo dE mobiliario E marcE-
naria sob mEdida, para o sETor dE crEdEnciamEnTo 
da scpar porTo dE sÃo Francisco do sUl s�a� Empresa 
vencedora: comErcial TrEml lTda� - Valor: r$ 15�107,34. 
são Francisco do sul/sc, 04/12/2025� pregoeira – ariane cecília 
corrêa� sGpE: psFs  2020/2025�

cod� mat�: 1140908

Inexigibilidade de Licitação n° 0053/2025
Homologação – 04/12/2025.
SCPar Porto de São Francisco do Sul S.A., em conformidade com 
disposto no artigo 30 inciso ii, alínea “f”, da lei Federal nº 13�303, 
de 30 de junho 2016, c/c o artigo 116, inciso ii, alínea “f” do regu-
lamento de licitações e contratos da scpar psFs, torna público 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em referência, objetivando a 
TrEinamEnTo rEForma TribUTÁria E os impacTos nos 
conTraTos adminisTraTiVos� Empresa: mEndEs & lopEs 
pesquisa, Treinamento e Eventos lTda� Valor: r$ 4�998,00� são 
Francisco do sul – sc, 04 de dezembro de 2025. Cleverton Elias 
Vieira - diretor presidente e Lindomar de Souza Dutra – diretor 
de administração e Finanças� sGpe: psFs - 2850/2025�

cod� mat�: 1141155

CONTRATOS E ADITIVOS

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO 04º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N.º 0043/2024/SEA.
contratante: secretaria de Estado da administração�
o presente Termo de apostilamento tem por objeto a modificação 
unilateral do contrato n°0043/2024 por parte da administração, visando 
o acréscimo de saldo remanescente do contrato e alteração da dotação 
orçamentária, ao Termo de adesão n°035, firmado entre a secretaria de 
Estado da administração e a secretaria de Estado do meio ambiente 
e da Economia Verde - sEmaE�
1.1 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: o presente Termo de 
apostilamento tem por objeto a modificação unilateral do contrato 
n°0043/2024 por parte da administração, visando o acréscimo de 
saldo remanescente do contrato e o acréscimo de informações de 
dotação orçamentária ao Termo de adesão n°035, firmado entre a 
secretaria de Estado da administração e secretaria de Estado do meio 
ambiente e da Economia Verde - sEmaE�1�2�Fica acrescido o Termo 
de adesão n°035, o valor de r$80�000,00 (oitenta mil reais)� 1�3� Fica 
alterado no Termo de adesão n°035, a clÁUsUla sEGUnda – da 
doTaÇÃo orÇamEnTÁria, para a nova dotação orçamentária do 
órgão: Unidade Gestora 330091 Fundo Especial de proteção ao meio 
ambiente - FEpEma, inscrito sob cnpJ 82�702�929/0001-27; Fonte 
1�799�269�000; subação 15960; natureza da despesa: 33�90�30�
2.1 CLÁUSULA SEGUNDA – ABRANGÊNCIA: Fica alterado nestes 
termos, o Termo de adesão n°035�
3.0 CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas e condições do contrato original� Processo SGP-e 
SEMAE 00002709/2025.

cod� mat�: 1140799

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01
Contrato nº 003/2025
contratante: secretaria de Estado da administração/Fundo de materiais, 
publicações e impressos oficiais
contratada: md controle de pragas ltda� Epp
objeto: prorrogação da vigência contratual�
dotação orçamentária: 47091 - subação 12453 - Fonte: 1�759�240�000 
- natureza de despesa: 33�90�39�78
assinatura: 04 de dezembro de 205
pela contratante: neri alves dos santos
sEa 23537/2025

cod� mat�: 1141080

SECRETARIA EXECUTIVA DA AQUICULTURA E PESCA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025/SAQ
Origem: pregão Eletrônico n° 0683/2025�
Objeto: constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços terceirizados continuados de 
apoio administrativo ii – 6H, apoio administrativo iii – 8H e motorista – 8H, 
para atender as necessidades da secretaria Executiva da aquicultura e 
pesca - saQ� Contratante: secretaria Executiva da aquicultura e pesca 
- saQ� Contratado: orbEnK - adminisTraÇÃo E sErViÇos lTda, 
cnpJ n° 79�360�065/0001-41� Valor Total r$605�334,60 (seiscentos  
e  cinco  mil,  trezentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  sessenta 
centavos)� Vigência: O prazo de vigência desse contrato é 12 (doze) 
meses contados da publicação no doE� Dotação Orçamentária: 
Uo 440025; Subação: 015718; Fonte: 1�500�100�000; Natureza de 
Despesa: 33�90�39�79 e 33�90�37�01� assinado em de 04 de dezembro 

de 2025, pela contratante, sr� Tiago bolan Frigo, secretário Executivo 
da aquicultura e pesca, e pelo sr� ronaldo benkendorf, presidente da 
contratada orbEnK adminisTraÇÃo E sErViÇos lTda�

cod� mat�: 1141726

SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER 
E FAMÍLIA SAS – EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº 76/2025-SAS. CONTRATANTE: secretaria de Estado da 
assistência social, mulher e Família� CONTRATADA: associação 
para o desenvolvimento artístico cultural e ocupacional do portador 
de necessidades Especiais� DO OBJETO: contratação de serviço 
de acolhimento institucional, conforme determinado na decisão 
judicial 5000686-89�2023�8�24�0022/sc – acolhimento de a�m�r� 
DO PREÇO: r$ 92�196,00 (noventa e dois mil, cento e noventa e 
seis reais)� DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses 
(máximo de 5 anos) contados da publicação, prorrogável por até 10 
anos� DATA: Florianópolis, 05 de dezembro de 2025� ASSINAM: 
adeliana dal pont, pela contratante e marcelo augusto cordeiro, 
pela contratada� SAS 2959/2025. GGG: 2025AS020579.

cod� mat�: 1141483

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo dE conTraTo
contrato: 795/2025 dl nº 42/2025 siE 8209/2025 siGEF 2025as023605
contratada: GHimm TEc lTda� obJETo: contratação de empresa 
especializada em serviços de arquitetura ou engenharia para executar 
a instalação dos sistemas de prevenção contra incêndio na na EEb 
pedro Gonçalves ribeiro, localizada no município de monte castelo/
sc� Valor do contrato r$ 70�000�00� dotação orçamentária: Fonte: 
1�500�100�000 e demais fontes� subação: 12482� Elem� despesa: 
33�90�39� Vigência: 180 dias� assinado em 03/12/2025 por lUcianE 
bisoGnin cErETTa pela sEd e Hallan doUGlas da silVa 
FlorEs pela Empresa�

cod� mat�: 1140850

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo dE conTraTo
contrato: 841/2025 pE nº 430/2024 sEd 139067/2025 siGEF 
2025as023452
contratada: consTrUTora biFF lTda�� obJETo: serviços de 
manutenção elétrica, civil, Hidráulica e do sistema preventivo contra 
incêndio, das edificações escolares da região 22 - araranguá� Valor do 
contrato r$ 6�700�000,00� dotação orçamentária: Fonte: 1�500�120�000 
e demais fontes� subação: 12482� Elem� despesa: 33�90�39� Vigência: 
de sua assinatura por até 12 meses� assinado em 03/12/2025 por 
lUcianE bisoGnin cErETTa pela sEd e marconi biFF pela 
Empresa�

cod� mat�: 1140865

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
QUarTo TErmo adiTiVo ao conTraTo nº 255/2023 – Tp 315/2022 
siE 36926/2025 siGEF 2025as023103
conTraTada: E+plan EnGEnHaria lTda mE� clÁUsUla primEira: 
prorrogação do prazo de vigência e execução de serviço do contrato 
n° 225/2023 – com o acréscimo de 120 dias para execução dos 
serviços e vigência do contrato, com início de prorrogação de prazo 
para execução dos serviços em 29/08/2025 e término em 26/12/2025, 
e com início da prorrogação do prazo de vigência em 27/11/2025 
e término em 26/03/2026� o Termo aditivo vigorará a partir da sua 
disponibilização no portal nacional de contratações públicas� assinado 
em 03/12/2025� lUcianE bisoGnin cErETTa pela sEd e dilnEi 
dE FrEiTas JacinTo pela Empresa�

cod� mat�: 1140872

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
primEiro TErmo adiTiVo ao conTraTo nº 252/2025 – cc 
28/2025 siE 42571/2025 siGEF 2025as023442
conTraTada: insTalar prEsTadora dE sErViÇos lTda� 
clÁUsUla primEira: alteração de serviços� clÁUsUla sEGUnda: 
alterada a clÁUsUla TErcEira – do prEÇo, com acréscimo 
de 9,05% do valor atualizado do contrato, relativos a um aumento 
de r$ 7�426,46, passando o valor total para r$ 89�426,46� o Termo 
aditivo vigorará a partir da sua disponibilização no portal nacional de 
contratações públicas� assinado em 03/12/2025� lUcianE bisoGnin 
cErETTa pela sEd e lEandro KorocH pela Empresa�

cod� mat�: 1140885

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo dE conTraTo
contrato 820/2025 concorrÊncia nº 136/2025 sEd 89961/2025 
siGEF 2025as021350�
contratada: clErcio Francisco GEmra� obJETo: sErViÇos dE 
EnGEnHaria para EXEcUÇÃo dE rEForma E ampliaÇÃo das 
insTalaÇÕEs ElÉTricas da UnidadE Escolar VincUlada À 
sEcrETaria dE EsTado da EdUcaÇÃo - loTE 10 – EEF maria 
KondEr borhausen, localizada em massaranduba� Valor do contrato: 
r$ 109�800,00� dotação orçamentária: Fonte: 1�500�100�000 e demais 
fontes� subação: 11490� Elem� despesa: 40�90�51� Vigência: 180 
dias a partir da publicação do contrato� assinado em 24/11/2025 por 
lUcianE bisoGnin cErETTa pela sEd e clÉrcio Francisco 
GEmra pela Empresa�

cod� mat�: 1140961

luis.silva
Realce


